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der efter forslaget skal a avendes for de 
huse, der ikke er vurderet tidligere, er fast- 
sat på grundlag af et s k ø  over den gen- 
nemsnitlige forventede for, løj else af ejen- 
domsværdien for enfamilieshuse ved 14. al- 
mindelige vurdering. For voderingen tyder 
for hele landet på en ge nemsnitlig for- 
høj elsespr o cent på godt 40, og som nær- 
mere omtalt i bemærkningerne til lovfor- 
slaget foreslås det på dette grundlag at 
fastsætte lejeværdiprocenten for disse nye 
huse til 2 i indkomståret 1£69 og 2% i ind- 
komståret 1970. 

Efter forslaget skal de nævnte lejeværdi- 
procenter også anvendes L visse tilfælde, 
selv om enfamilieshuset ir vurderet før 
14. almindelige vurdering. Det drejer sig 
om huse, der er ombyggel; eller forbedret 
for mere end 25.000 kr. siden sidste vur- 
dering før 14. almindelige vurdering. I disse 
tilfælde ville det være mindre rimeligt at 
beregne lejeværdien på grundlag af den 
gamle vurdering. 

De foreslåede lejeværdip oeenter for ny- 
vurderede huse skal eftei forslaget også 
anvendes på landbrugets stuehuse. I forrige 
folketingssamling blev vur( .eringsloven æn- 
dret, således at vurderings ådet fra og med 
14. almindelige vurdering skal fordele ejen- 
domsværdien og grundværdien for land- 
brugsejendomme mellem på den ene side 
stuehuset med tilhørende grund og have 
og på den anden side den øvrige ejendom. 
Det var hensigten med de ane ændring, at 
stuehusenes lejeværdi fremtidig skal ansæt- 
tes som en procentdel af ejendomsværdien 
i stedet for efter et skøn. Dette foreslås 
altså nu lovfæstet. 

Jeg skal herefter omtale de øvrige æn- 
dringer i ligningsloven, hvorom der stilles 
forslag. 

Bestemmelsen om skattefrihed for visse 
sociale ydelser foreslås udvidet, således at 
ydelser til dækning af merudgifter for visse 
handicappede personer mec .tages. 

Det foreslås at ophæve en regel, hvorefter 
finansministeren kan nedsætte det beløb, 
hvormed gevinster ved lotteri, totalisator- 
spil eller præmie- og gættekonkurrencer skal 
medregnes i den skattepl gtige indkomst. 
Når det nu foreslås at ophæve reglen, skyl- 
des det 홢 som nærmere 0  t a l t  i bemærk- 

ningerne 홢 at dens praktisering hang nøje 
sammen med skattefradragsreglen, der jo 
nu er ophævet. 

I spørgetiden den 23. april 1969 gav den 
daværende fg. finansminister tilsagn om at 
tage initiativ til en lovregel, der afhjælper 
uklarheden om, i hvilket omfang kautions- 
forsikringspræmier, garantiprovisioner o. 
lign. kan fradrages i den skattepligtige ind- 
komst. Det foreslås derfor at lovfæste en 
fradragsret for udgifter, som det må anses 
for naturligt at sidestille med de fradrags- 
berettigede renteudgifter. Forslaget omfat- 
ter løbende præmier for lån, som den 
skattepligtige optager, samt løbende præ- 
mier for kaution for hans gæld. Endvidere 
omfatter forslaget løbende garantiprovisio- 
ner for sikring af den skattepligtiges tilgode- 
havender. Når det drejer sig om et særlig 
kortfristet lån, er det ikke anset for muligt 
at lægge vægt på, om præmien er løbende, 
og det foreslås derfor at indføre fradragsret 
for stifteIsesprovisioner o. lign. engangsydel- 
ser for den skattepligtiges lån, når løbetiden 
er mindre end 2 år. 

En foreslået mindre ændring i lignings- 
lovens § 32 D går ud -på at udvide finans- 
ministerens bemyndigelse til for dødsboer 
at fastsætte særlige regler om selvangivelse, 
om skatteligning og om betaling, inddrivelse 
og forrentning m. v. af skat. Herom tillader 
jeg mig at henvise til bemærkningerne. 

Som en overgangsordning i forbindelse 
med den ændring af skattekredsinddelingen, 
der må foretages som følge af kommunal- 
reformen, foreslås det, at finansministeren 
for skatterådsmedlemmer og stedfortrædere, 
hvis beskikkelsesperiode udløber med ud- 
gangen af 1969, skal kunne forlænge be- 
skikkelsesperioden til udgangen af marts 
1970. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Endvidere skal jeg, tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om æn- 
dring af lov om særlig indkomstskat m. v. 

Loven om særlig indkomstskat indeholder 
en regel om, at der inden 1. januar 1970 
skal forelægges folketinget forslag til revi- 
sion af lovens regler om beskatning af for- 
tjeneste ved afståelse af fast ejendom. Det 
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foreslås nu at udsætte denne lovrevision, 
således at forslag skal forelægges folketinget 
inden 1. januar 1972. 

Udsættelsen vil medføre, at der bliver 
mulighed for at få et rimeligt erfarings- 
grundlag med hensyn til frigørelsesafgiftens 
virkninger, før spørgsmålet om ændringer 
i reglerne om særlig indkomstskat ved ejen- 
domsafståelse tages op. 

Jeg anbefaler lovforslaget til en velvillig 
behandling i det høje ting. 

Desuden skal jeg tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m. v. (Skattefritagelse for saneringsselska- 
ber). 

Efter forslaget skal saneringsselskaber, 
som boligministeren godkender efter sane- 
ringsloven, fritages for beskatning. 

Saneringsselskabernes vedtægter skal god- 
kendes af boligministeren og kan kun æn- 
dres med hans samtykke. De skal bl. a. 
indeholde regler om begrænsning af udbyt- 
tet til indskudskapitalens ejere og om, at 
et eventuelt likvidationsoverskud skal til- 
falde kommunen til anvendelse til sanerings- 
formål. Drejer det sig om et aktieselskab, 
skal det endvidere bestemmes i vedtæg- 
terne, at aktierne ikke kan overdrages eller 
pantsættes uden boligministerens samtykke. 

Under disse omstændigheder må det anses 
for naturligt at sidestille saneringsselska- 
berne med bl. a. de sociale boligselskaber, 
der er fritaget for beskatning efter selskabs- 
skatteloven. 

Jeg anbefaler lovforslaget til en hurtig og 
velvillig behandling i det høje ting. 

Fremdeles skal jeg tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov om totalisator s.Pil. 

I § 2, stk. 3, i denne lov er det bestemt, 
at statskassen skal afgive 8 pet. af afgiften 
af totalisatorspillet til den amtskommune 
eller købstadkommune, hvori totalisator- 
spillet har fundet sted. 

Ved loven om revision af den kommunale 
inddeling gennemføres med virkning fra den 
1. april 1970 en ny inddeling af landet i 
13 nye amtskommuner, der omfatter såvel 
sognekommuner som købstadkommuner, 
dog således at Københavns og Frederiks- 

berg kommuner samt Københavns amts- 
kommune ikke berøres af revisionen. Det 
er derfor nødvendigt, at den nævnte be- 
stemmelse i loven om totalisatorspil ændres, 
således at det klargøres, hvilke kommuner 
der fremtidig skal have del i afgiften. 

Når henses til, at købstæderne bliver en 
del af amtskommunerne, og til, at der ved 
den igangværende omlægning af byrdefor- 
delingen mellem staten og kommunerne og 
mellem kommunerne indbyrdes pålægges 
de nye amtskommuner en række udgifter, 
som hidtil er båret af primærkommunerne, 
forekommer det mest naturligt, at afgiften 
tilfalder amtskommunerne, også hvor den 
hidtil har været oppebåret af en købstad. 

Det foreslås derfor at ændre den gældende 
fordelingsbestemmelse, således at det frem- 
tidig alene bliver amtskommunerne, og 
hermed som hidtil ligestillet København og 
Frederiksberg, der får andel i totalisator- 
afgiften. 

Vedrørende totalisatorafgiftens økonomi- 
ske betydning for kommunerne henviser 
jeg til den i bemærkningerne til lovforsla- 
get indeholdte oversigt, omfattende finans- 
året 1968-69. Ændringen medfører ingen 
økonomiske konsekvenser for statskassen. 

Den i indeværende finansår indbetalte 
afgift vil blive fordelt efter den gældende 
bestemmelse. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
forslaget til velvillig behandling i det høje 
ting. 

Endelig skal jeg tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om optagelse 
af statslån i udlandet. 

Ved lov nr. 115 af 29. marts 1969 blev 
finansministeren bemyndiget til at optage 
lån i udlandet til et beløb af 500 mill. kr. 
Denne bemyndigelse er sammen med en 
resterende bemyndigelse i henhold til lov 
nr. 123 af 17. april 1968 blevet anvendt 
til optagelse af statslån med et samlet pro- 
venu på 577 mill. kr. Til optagelse af nye 
statslån i udlandet resterer der herefter en 
lånebemyndigelse på ca. 106 mill. kr. 

Formålet med den foreslåede lånebemyn- 
digelse er at skabe mulighed for gennem 
optagelse af statslån i udlandet at styrke 
valutalikviditeten, idet optagelsen af lån 
som hidtil vil blive tilpasset efter udvik- 
lingen på det internationale kapitalmarked. 


